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AAN : Gemeenteraad

VAN : Wethouder P.A. Vreugdenhi l namens college van burgemeester en wethouders

DATUM :  7 april  2021

BETREFT : Beantwoord ing artikel 4 2 vragen van de fractie D66 W est land over Jeugd in  de wacht


Op 11 maar t 2021 hebben wi j vragen ontvangen van de fractie D66 W est land betreffende jeugd in de wacht . Ingevolge artikel 42 van het Reglement van Orde in formeren wi j u a ls volgt .


U stelt in uw in le id ing dat hu lpvragen b i j he t SKT en andere organisaties momenteel b l i jven liggen vanwege corona en stelt dat zaken spaak lopen met a ls gevolg dat ook de meest jonge doelgroep , kinderen, n ie t altijd de hulp krijgen d ie z i j nodig hebben. U stelt ook dat d i t betekent d at de ontwikkel ing van kinderen hierdoor be lemmerd wordt en er een risico bes taat dat problemen groter worden en dat er moet worden ingezet op repress ie in plaats van preventie .


Vraag 1

Is het college bekend met de hierboven beschreven s i tuat ieschets?


Antwoord 1

De zorgen a ls gevolg van corona d ie spreken u i t uw in le id ing herkennen wi j . Enerzijds wordt er een toename aan hulpvragen verwacht en anderzijds z i jn er beperk ingen om in deze toename te voorzien vanwege een k rappe arbeidsmarkt voor zorgpersonee l en door grenzen aan de inzetbaarheid van de huid ige medewerkers .


Vanuit de H10 samenwerking wordt op d i t moment samen met aanbieders van hulp een verd iepend onderzoek uitgevoerd om de effecten van corona te kwant i f iceren. De resultaten hiervan worden begin mei verwacht en worden gebruikt om van daaruit samen met de aanbieders op loss ingen te verkennen.


Uw stelling dat hu lpvragen b i j het SKT blij ven liggen herkennen wi j n ie t . Hier komen wi j op terug

b i j beantwoord ing van vraag 2 en 3. Ondanks dat de gevolgen van corona ook belastend zi jn voor medewerkers van het SKT lukt het voora lsnog om al le casussen op te pakken conform de reguliere werkwijze.


Vraag 2

Is het college het met D66 W est land eens dat wachtlijsten onwenselijk z i jn en dat door wachtlijsten in de hulpver len ing de ontwikkel ing van kinderen wordt be lemmerd?


Antwoord 2

Wij z i jn het met u eens dat wachtlijsten onwenselijk z i jn .
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Wachtlijsten vinden wi j onwenselijk maar wi j realiseren ons ook dat er soms meer t i jd nodig is om een hulpvraag goed te onderzoeken zodat de hulp d ie ingezet wordt direct de ju is te is . Gedurende de t i jd d ie hiervoor nodig is wordt met de jeugdige en zi jn gezin contact onderhouden. Di t is geborgd in  het  werkproces van het  Service Aanmeld ingen Team (SAT) van het  SKT dat   e r  voor

zorgt dat e lk gezin da t z ich aanmeldt binnen 14 dagen gekoppeld is aan een zorgregisseur.

Daarmee heeft het gezin een vast aanspreek punt en wordt door de zorgregisseur contact onderhouden, ook om te volgen o f de problemen n iet ve rergeren. Ind ien problemen toenemen wordt hu lp versneld ingezet . Met deze werkwijze wordt e r a l les aan gedaan om het k ind in beeld te houden en een belemmering in de ontwikkel ing van kinderen te voorkomen.


Vraag 3

Is het correct da t er momenteel wachtlijsten zi jn b i j het SKT voor hu lpvragen van kinderen? Zo ja , om hoeveel kinderen gaat het en hoe lang zi jn de wachttijden?


Antwoord 3

Op di t moment z i jn er b i j het SKT 91 casussen met een wacht tijd van meer dan twee weken en 20 casussen met een wacht t i jd kor ter dan 2 weken. De langst wachtende betreft een aanmeld ing u i t december 2020. Voor a l deze casussen geldt da t z i j gekoppeld z i jn aan een zorgregisseur en da t er contact wordt onderhouden en ind ien nodig hu lp of vanuit het SKT of vanuit een andere aanbieder versneld ingezet wordt .


Terugk i jkend naar het jaar 2020 was het gemiddeld aantal wachtenden 94 waarvan de gemiddelde wacht t i jd 26 dagen was.


Vraag 4

Is het correct da t er momenteel wachtlijsten zi jn b i j organisaties d ie hu lp en begeleiding op maat bieden aan kinderen en ouders? Zo ja , om welke organisaties en om hoeveel kinderen gaat het en hoe lang zi jn de wachttijden.


Antwoord 4

Binnen het hu lpaanbod voor jeugdigen is altijd a l sprake geweest van wachtlijsten. Dat is ook nu

n ie t anders. Hoe groot de omvang exact is werd voorheen op landelijk niveau bijgehouden maar deze registratie is gestopt . Het ontstaan van wachtlijsten b i j aanbieders van jeugdhulp is vaak een gevolg van een tekort aan capaciteit b i j de betreffende aanbieder a ls gevolg van een gebrek aan gekwal i f iceerde hulpver leners op de arbeidsmarkt .


Vraag 5

Welke act ie(s) gaat het college ondernemen om ervoor te zorgen dat kinderen met problemen zo snel mogelijk worden geholpen?


Antwoord 5

Zoals beschreven b i j antwoord 2 worden kinderen b i j het SKT binnen 14 dagen gekoppeld aan een vaste zorg regisseur. Daarnaast wordt de capaciteit b i j het SKT uitgebreid vanuit de opdracht om meer hulpverlening door het SKT te bieden. Di t heeft a ls b i jkomend voordeel dat kinderen na een verwijzing n ie t hoeven te wachten totdat er p lek is b i j de jeugdhulpaanbieder. Een andere investering d ie wi j doen is dat b i j steeds meer huisartsen een ondersteuner jeugd en ge zin (OJG) wordt ingezet . De OJG biedt ondersteuningsgesprekken en ind ien nodig l i chte ondersteuning om vererger ing van problemen te voorkomen.


Vanuit de regionale samenwerking in H10 verband is er een traject gestart dat gericht is op het versterken van inzicht in wachten. Het doel is om tot gezamenlijke def in i t i es te komen en een regio breed overzicht van wachttijden en wachtlijsten te maken. Me t d i t overzicht kunnen kinderen gericht naar een andere aanbieder van hulp worden verwezen ind ien deze ook een passend hulpaanbod heeft en het k ind er snel ler te recht kan.


Tot s lo t z i jn wachtlijsten een vast aandachtspunt in de kwar taa lgesprekken d ie van ui t contractmanagement per iod iek worden gevoerd met aanbieders en werken wi j vanuit he t lokale contractmanagement aan een moni tor om wachttijden voor onze verwi jz ingen inzichtelijk te maken.

